

**Строительство зоны свободного
предпринимательства,
производственного парка "Валканеш",
субзоны Чадыр-Лунга, а также для
проведения инженерных
коммуникационных сетей**
(denumirea obiectivului)

DEVIZ LOCAL № 2-1-1

Retele exterioare de alimentare cu apa

Valoarea de deviz 427 957 lei

Intocmit in prețuri curente

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Lucrări și cheltuieli	U.M.	Cantitate conform datelor din proiect	Valoarea de deviz, lei	
					Pe unitate de măsură incl. salariu	Total incl. salariu
1	2	3	4	5	6	7
		1. Lucrari de constructii				
		1.1. Lucrari de terasamente				
1	TsC02B1	Sapatura mecanica cu excavator pe pneuri de 0,21-0,39 mc, cu comanda hidraulica, in pamint cu umiditate naturala descarcare in depozit teren catg. II	100 m3	7,100	1 756,00 0,00	12 467,60 0,00
2	TsA04B1	Sapatura manuala de pamint in spatii limitate, avind sub 1,00 m latime si maximum 4,5m adincime, executata cu sprijiniri, cu evacuarea manuala la fundatii, canale, drumuri, in pamint cu umiditatea naturala adincimea sapaturii 0-1,5 m teren mijlociu (Доработка)	m3	30,420	69,11 69,11	2 102,22 2 102,22
3	TsD05B	Compactarea cu maiul mecanic de 150-200 kg a umpluturilor in straturi succesive de 20-30 cm grosime, exclusiv udarea fiecarui strat in parte, umpluturile executindu-se din pamint coeziv	100 m3	1,850	597,66 409,07	1 105,68 756,78
4	TsD01B	Imprastierea cu lopata a pamintului afinat, in straturi uniforme, de 10-30 cm grosime, printr-o aruncare de pina la 3 m din gramezi, inclusiv sfarimarea bulgarilor, pamintul provenind din teren mijlociu	m3	182,520	14,38 14,38	2 624,23 2 624,23
5	TsD04B	Compactarea cu maiul de mina a umpluturilor executate in sapaturi	m3	182,520	35,98 34,79	6 567,98 6 348,96

1	2	3	4	5	6	7
		orizontale sau inclinate la 1/4, inclusiv udarea fiecarui strat de pamint in parte, avind 10 cm grosime pamint coeziv				
6	TsD02A1	Imprastierea pamintului afinat provenit din teren categoria I sau II, executata cu buldozer pe tractor cu senile de 65-80 CP, in straturi cu grosimea de 15-20 cm	100 m3	5,280	381,49 0,00	2 014,25 0,00
7	TsD05B	Compactarea cu maiul mecanic de 150-200 kg a umpluturilor in straturi succesive de 20-30 cm grosime, exclusiv udarea fiecarui strat in parte, umpluturile executandu-se din pamint coeziv	100 m3	5,280	597,67 409,08	3 155,72 2 159,92
8	TsC02C1	Sapatura mecanica cu excavator pe pneuri de 0,21-0,39 mc, cu comanda hidraulica, in pamint cu umiditate naturala descarcare auto teren catg. I вытесненный грунт трубами	100 m3	0,180	1 644,44 0,00	296,00 0,00
9	TsI50A1	Transportarea pamintului cu autobasculanta de 5 t la distanta de 1 km (Вытесненный грунт)	t	26,800	12,50 0,00	335,00 0,00
10	TsC51A	Lucrari la descarcarea pamintului in depozit, teren categoria I	100 m3	0,180	128,61 13,89	23,15 2,50
11	TsD02A1	Imprastierea pamintului afinat provenit din teren categoria I sau II, executata cu buldozer pe tractor cu senile de 65-80 CP, in straturi cu grosimea de 15-20 cm вытесненного грунта на месте	100 m3	0,120	382,08 0,00	45,85 0,00
		Total Lucrari de terasaminte Inclusiv salariu				30 737,68 13 994,61
		1.2. Tuburi sistemul AO (Aductiune)				
12	AcA10B	Montarea in pamint a tevilor din polietilena de presiune, de inalta densitate, destinate alimentarii cu apa, asamblate prin sudura cap la cap, conform normativului I-6-PE avind diametrul de 160-200 mm -PE100 RC SDR 17 PN10 d= 160mm	m	772,500	170,29 7,70	131 548,40 5 947,54
13	pret de peata	Banda de avertizare apa cu fir sinusoidal din inox 0.4mm	m	772,500	1,50 0,00	1 158,75 0,00
14	CA03A	Beton turnat in fundatii, socluri, ziduri de sprijin, pereti sub cota zero, preparat cu centrala de betoane si turnarea cu mijloace clasice beton simplu clasa C 5/4 (Bc 5/B 75)-Beton pentru suportului	m3	0,250	1 218,72 183,12	304,68 45,78
15	AcF11E	Spalarea tevilor din PVC, fonta,	m	772,500	9,21	7 115,03

1	2	3	4	5	6	7
		azbociment, polietilena etc 150-225 mm, de apa potabila dupa montarea si imbinarea, inaintea receptiei			3,71	2 866,28
16	AcF12B	Proba de presiune a conductelor din polietilena montate in transee pentru retelele de alimentare cu apa si canalizare, cu diametru pina la 150 mm	m	772,500	0,53 0,29	407,47 222,11
		Total Tuburi sistemul AO (Aductiune) Inklusiv salariu				140 534,33 9 081,71
		1.3. Montarea armaturi si fitinguri				
17	pret de peata	Suportul din polipropilen pentru nodul apometric	шт.	4,000	120,00 0,00	480,00 0,00
18	pret de peata	Tub de protectie DN200 PN6 PEND	шт.	2,000	20,00 0,00	40,00 0,00
19	AcA26B	Imbinarea cu flanse a pieselor de legatura, flanselor, inclusiv a flanselor oarbe si a armaturilor, Flansa libera din otel zincate d=150mm	шт.	3,000	391,85 85,80	1 175,56 257,41
20	AcA26B	Imbinarea cu flanse a pieselor de legatura, flanselor, inclusiv a flanselor oarbe si a armaturilor, avind diametrul de 125-250 mm -Teu egal din fonta cu flanse d=150x150	шт.	2,000	321,86 85,81	643,71 171,61
21	AcA26B	Imbinarea cu flanse a pieselor de legatura, flanselor, inclusiv a flanselor oarbe si a armaturilor, avind diametrul de 125-250 mm -Teu redus din fonta cu flanse d=150x80	шт.	1,000	301,85 85,80	301,85 85,80
22	AcA26B	Imbinarea cu flanse a pieselor de legatura, flanselor, inclusiv a flanselor oarbe si a armaturilor, avind diametrul de 125-250 mm -Cot la 90* din fonta cu flanse d= 150	шт.	2,000	214,35 85,81	428,71 171,61
23	AcA25B	Montarea prin sudura electrica a piselor de legatura, din otel, la pozitie, avind diametrul de 125-250 mm- Conducta din otel cu flansa d=159x6 L=0.25ml	шт.	2,000	238,97 151,66	477,93 303,33
24	AcA25B	Montarea prin sudura electrica a piselor de legatura, din otel, la pozitie, avind diametrul de 125-250 mm- Conducta din otel cu flansa d=159x6 L=0.25ml cu reductie DN80	шт.	1,000	264,46 151,66	264,46 151,66
25	AcA25B	Montarea prin sudura electrica a piselor de legatura, din otel, la pozitie, avind diametrul de 125-250 mm- Conducta din otel cu flansa d=1 59x6 L=0.35ml cu reductie DN80	шт.	1,000	274,66 151,66	274,66 151,66
26	AcA25B	Montarea prin sudura electrica a piselor de legatura, din otel, la pozitie,	шт.	1,000	483,76 151,66	483,76 151,66

1	2	3	4	5	6	7
		avind diametrul de 125-250 mm- Conducta din otel cu flansa d= 159x6 L= 1.9ml				
27	GE10A1	Manometru industrial cu ac de control si deametrul carcasei de 160 mm (Robinet cu 3 cai pentru manometru d= 15 mm, manometru, filet	шт.	1,000	275,44 21,33	275,44 21,33
28	pret de peata	Bulon si Piulita M16x80 (in complex 8buc)	шт.	4,000	80,00 0,00	320,00 0,00
29	pret de peata	Bulon si Piulita M16x60 (in complex 8buc)	шт.	13,000	75,00 0,00	975,00 0,00
30	pret de peata	Garnitura plata din cauciuc pentru flansa d=150mm	шт.	20,000	15,00 0,00	300,00 0,00
31	AcA26B	Imbinarea cu flanse a pieselor de legatura, flanselor, inclusiv a flanselor oarbe si a armaturilor, avind diametrul de 125-250 mm, -Teu redus din fonta cu flanse d=200x150	шт.	1,000	501,85 85,80	501,85 85,80
32	AcA26B	Imbinarea cu flanse a pieselor de legatura, flanselor, inclusiv a flanselor oarbe si a armaturilor, Flansa libera din otel zincate d=250mm	шт.	2,000	251,85 85,81	503,71 171,61
33	pret de peata	Tub de protectie DN315 PN6 PEND	шт.	2,000	30,00 0,00	60,00 0,00
34	pret de peata	Tub de protectie DN200 PN6 PEND	шт.	1,000	25,00 0,00	25,00 0,00
35	pret de peata	Garnitura plata din cauciuc pentru flansa d=200mm	шт.	4,000	25,00 0,00	100,00 0,00
		Total Montarea armaturi si fittinguri Inclusiv salariu				7 631,64 1 723,48
		1.4. Sectiunea terenului AO 1.4.1. Sectiune teren petruit (Pr)				
36	TsC03D1	Sapatura mecanica cu excavatorul de 0,40-0,70 mc, cu motor cu ardere interna si comanda hidraulica, in pamint cu umiditate naturala, descarcare in depozit teren catg. IV (верхний слой щебня в отвал -10cm)	100 m3	0,140	1 180,00 0,00	165,20 0,00
37	TsC03A1	Sapatura mecanica cu excavatorul de 0,40-0,70 mc, cu motor cu ardere interna si comanda hidraulica, in pamint cu umiditate naturala, descarcare in depozit teren catg. I (щебень в отвал -10cm)	100 m3	0,140	700,00 0,00	98,00 0,00
38	TsC03A1	Sapatura mecanica cu excavatorul de 0,40-0,70 mc, cu motor cu ardere interna si comanda hidraulica, in pamint cu umiditate naturala, descarcare in depozit teren catg. I (песок в отвал)	100 m3	0,140	700,00 0,00	98,00 0,00

1	2	3	4	5	6	7
39	TsC54A	Strat de fundatie din nisip	m3	13,880	236,14 41,74	3 277,68 579,38
40	TsC54C	Strat de fundatie din pietris	m3	13,880	512,32 45,92	7 110,97 637,31
41	TsC54C	Strat de fundatie din pietris -fara pietris	m3	13,880	75,32 45,92	1 045,41 637,31
Total Sectiune teren petruit (Pr) Inclusiv salariu						11 795,26 1 854,00
1.4.2. Sectiunene teren asfaltat (As)						
42	DC04B	Taierea cu masina cu discuri diamantate a rosturilor de contractie si dilatatie in betonul de uzura la drumuri	m	10,000	67,07 13,45	670,70 134,50
43	DI109	Decaparea mecanizata a imbracamintei din beton asfaltic	m3	0,400	165,12 74,20	66,05 29,68
44	TsC03G1	Sapatura mecanica cu excavatorul de 0,40-0,70 mc, cu motor cu ardere interna si comanda hidraulica, in pamint cu umiditate naturala, descarcare in autovehicule teren catg. III -асфальт на вывоз	100 m3	0,010	1 040,00 0,00	10,40 0,00
45	TsI50A1	Transportarea pamintului cu autobasculanta de 5 t la distanta de 1 km (вывозка асфальта)	t	0,880	12,50 0,00	11,00 0,00
46	TsC03A1	Sapatura mecanica cu excavatorul de 0,40-0,70 mc, cu motor cu ardere interna si comanda hidraulica, in pamint cu umiditate naturala, descarcare in depozit teren catg. I (щебень 20 см в отвал)	100 m3	0,010	720,00 0,00	7,20 0,00
47	TsC03A1	Sapatura mecanica cu excavatorul de 0,40-0,70 mc, cu motor cu ardere interna si comanda hidraulica, in pamint cu umiditate naturala, descarcare in depozit teren catg. I (песок в отвал)	100 m3	0,010	720,00 0,00	7,20 0,00
48	TsD02A1	Imprastierea pamintului afinat provenit din teren categoria I sau II, executata cu buldozer pe tractor cu senile de 65-80 CP, in straturi cu grosimea de 15-20 cm-возвращение отвалов щебня и песка	100 m3	0,010	385,00 0,00	3,85 0,00
49	TsC54A	Strat de fundatie din nisip	m3	0,400	236,15 41,75	94,46 16,70
50	TsC54C	Strat de fundatie din pietris	m3	0,400	512,32 45,92	204,93 18,37
51	TsC54C	Strat de fundatie din pietris -fara pietris	m3	0,400	75,33 45,92	30,13 18,37

1	2	3	4	5	6	7
52	DB19E	Imbracaminte de beton asfaltic cu agregat mare, executata la cald, in grosime de 4,0 cm , cu asternere mecanica	m2	4,000	127,14 2,32	508,57 9,28
53	DB19C	Imbracaminte de beton asfaltic cu agregat mare, executata la cald, in grosime de 6,0 cm, cu asternere manuala	m2	4,000	193,24 7,42	772,96 29,68
		Total Sectiunene teren asfaltat (As) Inclusiv salariu				2 387,45 256,58
		1.4.3. Sapatura manuala teren aferent				
54	TsA02A	Sapatura manuala de pamint in spatii limitate, avind sub 1,00 m sau peste 1,00 m latime, executata fara sprijiniri, cu taluz vertical, la fundatii, canale, subsoluri, drenuri, trepte de infratire, in pamint necoeziv sau slab coeziv adincime < 0,75 m teren usor	m3	10,400	34,78 34,78	361,76 361,76
55	TsD01B	Imprastierea cu lopata a pamintului afinat, in straturi uniforme, de 10-30 cm grosime, printr-o aruncare de pina la 3 m din gramezi, inclusiv sfarimarea bulgarilor, pamintul provenind din teren mijlociu	m3	10,400	14,38 14,38	149,53 149,53
56	TsD04B	Compactarea cu maiul de mina a umpluturilor executate in sapaturi orizontale sau inclinate la 1/4, inclusiv udarea fiecarui strat de pamint in parte, avind 10 cm grosime pamint coeziv	m3	10,400	35,98 34,78	374,24 361,76
		Total Sapatura manuala teren aferent Inclusiv salariu				885,53 873,05
		1.4.4. Sapatura manuala teren pietruit				
57	TsA02F	Sapatura manuala de pamint in spatii limitate, avind sub 1,00 m sau peste 1,00 m latime, executata fara sprijiniri, cu taluz vertical, la fundatii, canale, subsoluri, drenuri, trepte de infratire, in pamint coeziv mijlociu sau foarte coeziv adincime < 1,5 m teren tare - прослойка щебня 10см -L=2m	m3	0,160	104,38 104,38	16,70 16,70
58	TsA02A	Sapatura manuala de pamint in spatii limitate, avind sub 1,00 m sau peste 1,00 m latime, executata fara sprijiniri, cu taluz vertical, la fundatii, canale, subsoluri, drenuri, trepte de infratire, in pamint necoeziv sau slab coeziv adincime < 0,75 m teren usor -H=1.30-0.1=1.20m, L=2m (остатк щебня, песок, грунт)	m3	1,920	34,79 34,79	66,79 66,79

1	2	3	4	5	6	7
59	TsD01B	Imprastierea cu lopata a pamintului afinat, in straturi uniforme, de 10-30 cm grosime, printr-o aruncare de pina la 3 m din gramezi, inclusiv sfarimarea bulgarilor, pamintul provenind din teren mijlociu-грунт	m3	1,920	14,38 14,38	27,60 27,60
60	TsD04B	Compactarea cu maiul de mina a umpluturilor executate in sapaturi orizontale sau inclinate la 1/4, inclusiv udarea fiecarui strat de pamint in parte, avind 10 cm grosime pamint coeziv	m3	1,920	35,98 34,79	69,09 66,79
61	TsC54A	Strat de fundatie din nisip	m3	0,160	236,06 41,75	37,77 6,68
62	TsC54C	Strat de fundatie din pietris	m3	0,160	512,12 45,81	81,94 7,33
63	TsC54C	Strat de fundatie din pietris -fara pietris	m3	0,160	75,12 45,81	12,02 7,33
Total Sapatura manuala teren pietruit Inklusiv salariu						311,91 199,22
1.4.5. Camin de apa CA-01						
64	TsC03B1	Sapatura mecanica cu excavatorul de 0,40-0,70 mc, cu motor cu ardere interna si comanda hidraulica, in pamint cu umiditate naturala, descarcare in depozit teren catg. II (Уширение)	100 m3	0,140	820,00 0,00	114,80 0,00
65	TsA18A1	Sapatura manuala de pamint, in urma excavarii mecanice, pentru aducerea la cotele din proiect a gropilor cvadribloc de fundatii, de pina la 4 m adincime, pentru linii electrice aeriene de inalta tensiune, in pamint cu umiditate naturala fara sprijiniri cu adincimea < 2,5 m, teren usor si mijlociu (ручная доработка)	m3	0,700	125,69 125,69	87,98 87,98
66	TsD05B	Compactarea cu maiul mecanic de 150-200 kg a umpluturilor in straturi succesive de 20-30 cm grosime, exclusiv udarea fiecarui strat in parte, umpluturile executindu-se din pamint coeziv	100 m3	0,020	597,00 408,00	11,94 8,16
67	AcF03A	Umpluturi in santuri la conductele de alimentare cu apa sau canalizare, ca substrat, strat de protectie, strat de izolare sau strat filtrant la tuburile de drenaj, executate cu nisip (дренаж)	m3	0,380	233,05 28,32	88,56 10,76
68	AcE12A	Executarea caminelor de vane din elemente de beton armat prefabricat, pentru alimentare cu apa circulare (inelare) cu diametrul 2,0 m, in teren	m3	2,100	1 521,28 410,00	3 194,68 861,00

1	2	3	4	5	6	7
		fara apa subterana -FEC Moldova				
69	AcE12A1	Elemente din beton armat prefabricat, ale caminelor de vane, circulare (inelare) cu diametrul 2,0 m, pentru alimentare cu apa, in teren fara apa subterana. Nota: resursul cu norma 0,00 (zero) se ia conform proiectului KIIQ-20	шт.	1,000	1 275,00 0,00	1 275,00 0,00
70	AcE12A1	Elemente din beton armat prefabricat, ale caminelor de vane, circulare (inelare) cu diametrul 2,0 m, pentru alimentare cu apa, in teren fara apa subterana. Nota: resursul cu norma 0,00 (zero) se ia conform proiectului KIIQ-20-6	шт.	1,000	900,00 0,00	900,00 0,00
71	AcE12A1	Elemente din beton armat prefabricat, ale caminelor de vane, circulare (inelare) cu diametrul 2,0 m, pentru alimentare cu apa, in teren fara apa subterana. Nota: resursul cu norma 0,00 (zero) se ia conform proiectului KIIQ-20-9	шт.	1,000	1 300,00 0,00	1 300,00 0,00
72	AcE12A1	Elemente din beton armat prefabricat, ale caminelor de vane, circulare (inelare) cu diametrul 2,0 m, pentru alimentare cu apa, in teren fara apa subterana. Nota: resursul cu norma 0,00 (zero) se ia conform proiectului KIIQ2-20-2	шт.	1,000	950,00 0,00	950,00 0,00
73	AcE12A1	Elemente din beton armat prefabricat, ale caminelor de vane, circulare (inelare) cu diametrul 2,0 m, pentru alimentare cu apa, in teren fara apa subterana. Nota: resursul cu norma 0,00 (zero) se ia conform proiectului KIIQO-1	шт.	1,000	85,00 0,00	85,00 0,00
74	CA03A	Beton turnat in fundatii, socluri, ziduri de sprijin, pereti sub cota zero, preparat cu centrala de betoane si turnarea cu mijloace clasice beton simplu clasa C 5/4 (Bc 5/B 75)-Beton pentru suportului	m3	0,050	1 219,80 182,80	60,99 9,14
75	CL18A	Confectii metalice diverse din profile laminate, tabla, tabla striata, otel beton, tevi pentru sustineri sau acoperiri, inglobate total sau partial in beton.(Scara)	kg	17,400	22,72 9,74	395,27 169,47
76	AcF01A	Piesa de trecere etansa prin pereti a conductelor, avind greutatea de pina la 50 kg	kg	10,000	19,87 5,57	198,70 55,66
77	IzD10A	Vopsirea anticoroziva cu pensula de mina a confectiilor si constructiilor metalice cu un strat de grund	t	0,030	690,00 298,33	20,70 8,95

1	2	3	4	5	6	7
		anticoroziv pe baza de miniu de plumb si doua straturi de email clorcauciuc, a confectiilor si constructiilor metalice, executate din profile cu grosimi intre 8 mm si 12 mm inclusiv (окраска стремянок)				
78	CF15A	Tencuieli interioare si exterioare selvisite, executate manual, cu mortar de ciment M 100-T de 2 cm grosime medie, la pereti din beton sau caramida, cu suprafete plane (Mortar cu asbest)	m2	0,500	108,14 78,86	54,07 39,43
79	TsD02A1	Imprastierea pamintului afinat provenit din teren categoria I sau II, executata cu buldozer pe tractor cu senile de 65-80 CP, in straturi cu grosimea de 15-20 cm (обратная засыпка)	100 m3	0,210	381,67 0,00	80,15 0,00
80	TsD05B	Compactarea cu maiul mecanic de 150-200 kg a umpluturilor in straturi succesive de 20-30 cm grosime, exclusiv udarea fiecarui strat in parte, umpluturile executandu-se din pamint coeziv	100 m3	0,210	597,62 409,05	125,50 85,90
81	AcE07B	Montarea capacelor din fonta sau fonta-beton fara piesa-suport, la caminele de vizitare ale instalatiilor de alimentare cu apa si canalizare, necarosabil tip II A si B (Тип Т)	шт.	1,000	1 294,35 38,03	1 294,35 38,03
82	DA12C	Strat de fundatie sau reprofilare din piatra sparta, pentru drumuri, cu asternere mecanica, executat fara impanare, fara innoroire	m3	0,280	514,68 13,93	144,11 3,90
83	CA03F01	Beton simplu turnat cu mijloace clasice, in fundatii, socluri, ziduri de sprijin, pereti sub cota zero, preparat cu betoniera pe santier, turnare cu mijloace clasice, beton simplu clasa....(Устройство бетонной отмостки)	m3	0,200	1 224,35 178,55	244,87 35,71
		Total Camin de apa CA-01 Inclusiv salariu				10 626,67 1 414,09
		1.4.6. Camin de apa CA-02				
84	TsC18A1	Sapatura mecanica cu buldozer pe tractor pe senile de 65-80 CP, inclusiv impingerea pamintului pina la 10 m, in teren catg. 1 1 (растительный слой)	100 m3	0,090	735,00 0,00	66,15 0,00
85	TsC03F1	Sapatura mecanica cu excavatorul de 0,40-0,70 mc, cu motor cu ardere interna si comanda hidraulica, in pamint cu umiditate naturala,	100 m3	0,300	900,00 0,00	270,00 0,00

1	2	3	4	5	6	7
		descarcare in autovehicule teren catg. II вытесненный грунт				
86	TsI50A1	Transportarea pamintului cu autobasculanta de 5 t la distanta de 1 km -вывозка из котлована в отвалы	t	49,500	12,50 0,00	618,75 0,00
87	TsC51A	Lucrari la descarcarea pamintului in depozit, teren categoria I	100 m3	0,300	129,40 13,90	38,82 4,17
88	TsC03B1	Sapatura mecanica cu excavatorul de 0,40-0,70 mc, cu motor cu ardere interna si comanda hidraulica, in pamint cu umiditate naturala, descarcare in depozit teren catg. II в отвал	100 m3	0,590	819,66 0,00	483,60 0,00
89	TsA18A1	Sapatura mnaula de pamint, in urma excavarii mecanice, pentru aducerea la cotele din proiect a gropilor cvadribloc de fundatii, de pina la 4 m adincime, pentru linii electrice aeriene de inalta tensiune, in pamint cu umiditate naturala fara sprijiniri cu adincimea < 2,5 m, teren usor si mijlociu (ручная доработка)	m3	1,430	125,68 125,68	179,72 179,72
90	AcF03C	Umpluturi in santuri la conductele de alimentare cu apa sau canalizare, ca substrat, strat de protectie, strat de izolare sau strat filtrant la tuburile de drenaj, executate cu piatra sparta	m3	1,600	443,76 54,26	710,02 86,82
91	CB02A	Cofraje din panouri refolosibile, cu asteriala din scinduri de rasinoase scurte si subscurte pentru turnarea betonului in cuzineti, fundatii pahar si fundatii de utilaje inclusiv sprijinirile	m2	1,580	81,38 55,65	128,58 87,93
92	CA03A	Beton turnat in fundatii, socluri, ziduri de sprijin, pereti sub cota zero, preparat cu centrala de betoane si turnarea cu mijloace clasice beton simplu clasa C 5/4 (Bc 5/B 75) Бетонная подготовка	m3	1,850	1 219,96 183,19	2 256,93 338,90
93	IzF05A1	Strat hidroizolant executat la cald la cuve, rezervoare, bazine, subsoluri, radiere, canale, camine de vizitare sau alte lucrari asemanatoare, construite pe terenuri cu ape freatiche, executate cu carton bitumat si mastic de bitum H 80/90, la funduri cu 2 straturi	m2	16,000	63,09 7,42	1 009,42 118,73
94	CB02A	Cofraje din panouri refolosibile, cu asteriala din scinduri de rasinoase scurte si subscurte pentru turnarea betonului in cuzineti, fundatii pahar si fundatii de utilaje inclusiv sprijinirile (днище, стены и плита перекрытия)	m2	70,060	80,01 55,66	5 605,19 3 899,26
95	CC01E	Armaturi din otel beton OB 37	kg	627,600	13,57	8 514,93